おそらく、同じ側の代弁人相互の関係が常に協調的という訳ではなかった。紀元前四六年にカエサルの前で行われた『リガリウス弁護』において、キケロは、同僚代弁人が有罪でないと弁じるべき局面で有罪を認めて罪の軽減を懇願する手段に頼ったことで事件に偏見を与えてしまったと、初めに不平を述べている。当然ながら、これを不誠実だと読むことも可能であろう。もしかすると代弁人二人による二方面攻撃が当初から計画されていたのかもしれない。しかし、これは確実ではない。(「キケロのような」古典的演説者に常ならぬ巧みさと言語能力を起因させるのは常に魅力的であるが、人間経験の本質を考慮すれば、実際は、ある代弁人が他の代弁人の誤りや無能さを埋め合わせる役割を担っていた場合が時にはあつたに違いない。複数人による代弁には、利点同様に危険もあつた。かつてのギリシアのようにローマでも複数人による代弁がかなりありふれた一般的現象であつたことを考慮するならば、一見して幾らか驚かされるのは、『ブルトゥス』でローマの弁論術の歴史を理論的に位置づける際に、キ

ケロがそれを望ましくない実践として退けていることである。六人の著名な代弁人アントニウス、クラッスス、ピリップス、カエサル・ストラボ、コッタとスルピキウスによってローマの法廷が支配されていた時代、それは彼自身の幼年期にほぼ相当するが、その時代を思い起こし、ほとんど全ての重大事件が、これらの代弁人の小集団の誰かしら一人によって扱われていたことが、どうして可能であったのかを説明する。

Ita ab his sex patronis causae illustres agebantur; neque tam multa quam nostra aetate iudicia fiebant, neque hoc quod nunc fit, ut causae singulae defenderentur a pluribus. Quo nihil est vitiosius. Respondemus eis quos non audivimus. In quo primum saepe aliter est dictum, aliter ad nos relatum; deinde magni interest coram videre me quem ad modum adversarius de quaque re asseneret; maxime autem quem ad modum quaeque res audidur. Sed nil vitiosius quam, cum unum corpus debeat esse defensionis, nasci de integro causam cum sit ab altero perorata. Omnium enim causarum unum est naturale principium, una peroratio; reliquae partes quasi membra suo quaeque loco locata suam et vim et dignitatem tenent. Cum autem difficile sit in longa oratione non aliquando aliquid ita dicere ut sibi ipse non conveniat, quanto difficilius cavere ne quid dicas quod non conveniat eius oratione qui ante te dixerit! Sed quia et labor multo maior est totam causam quam partem dicere, et quia plures inveniuntur gratiae si uno tempore dicas pro pluribus, ideo hanc consuetudinem libenter adscrivimus.

このように、重大事件が弁じられたのは、これらの六人の代弁人によってであった。当時は現在ほど多くの訴訟はなかったし、現在なされているように一つの事件が複数人で弁護されることもなかった。これより遺憾な

ことはない。話を聞かなかつた人々に、今、我々は答弁している。第一に、我々に報告されることは、言われたことと、しばしば異なる。第二に、非常に重要なのは、敵対者が各々の論点について、どんな主張をするかを自分自身で見ることである。とりわけ、どのように各々の点が法廷に受け取られるかを。しかし、何よりも遺憾なのは、弁護は全体が首尾一貫しているべきなのに、案件が他の誰かによって終えられた後すぐに、また全体を始めなくてはならないことである。あらゆる案件には自然な一つの序論部と一つの結論部があり、残りの部分は、適切な箇所に位置づけられさえすれば、最大限の効力と意義を持つ。さらに、長い演説で自己矛盾したことを減多に言わないことが難しい事を考慮するならば、貴方の前に演説した人が言ったことと矛盾することを言わないようにするのが、どれほど困難さを増すであろうか。たとえそうできたとしても、案件の一部より全体を弁じることが遙かに手間のかかる仕事であり、一人で複数の案件を同時に対処し続けられるならば、より多くの好意を得られる。この理由で、私はこの実践に同調することを厭わなかつた。

〔『プルトゥス』二〇七—二〇九節 パウエル教授の英訳に依拠。〕

しかし、確かにここでキケロは不誠実である。彼は複数による代弁の不利について詳説し、自分の労力を省いて依頼人から多くの信頼を得るために、自身のより良い判断に反して、「複数人による代弁を」実践していたにすぎないと主張している。しかし、彼の実際の演説を見ると、彼がチームの一員であつただけでなく、自らが扱う事件にとつての利点を最大化するためにチームでの演説という実際における戦略的優位を取っていたことが分かる。しかしながら、おそらく、『プルトゥス』でローマの弁論術の歴史を論じる際に、彼はこの独自の業務上の秘訣を漏らす気は毛頭なかつただろう。彼の修辭学的著作の全体の傾向は、それぞれの偉大な弁論家を理想化することであ